

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ГОРОДА-КУРОРТА ЖЕЛЕЗНОВОДСКА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

21 июля 2017г.

№ 06

УТВЕРЖДАЮ
Исполняющий обязанности
председателя
Контрольно-счетной палаты
города-курорта Железноводска
Ставропольского края,



Аудитор
Контрольно-счетной палаты
города-курорта Железноводска
Ставропольского края

И.В. Великая

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края «О внесении изменений в решение Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 23 декабря 2016 года № 35-V «О бюджете города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»

Настоящее заключение на проект решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края «О внесении изменений в решение Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 23 декабря 2016 года № 35-V «О бюджете города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (далее – проект Решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Решением Думы города – курорта Железноводска Ставропольского края от 12 декабря 2013 года №333- IV «О положении о бюджетном процессе в городе-курорте Железноводске Ставропольского края», Положением о Контрольно-счетной палате города-курорта Железноводска Ставропольского края, на основании пункта 1.6 Плана работы Контрольно-счетной палаты на 2017 год.

Рассмотрев проект Решения и прилагаемые к нему документы, Контрольно-счетная палата отмечает следующее:

внесение изменений в решение Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 23 декабря 2016 года № 35-V «О бюджете города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (далее – бюджет города) осуществляется в шестой раз.

Внесение изменений в бюджет города осуществляется в связи с увеличением безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Проект предусматривает изменение показателей бюджета 2017 года, но не меняет показатели на плановый период 2018 и 2019 годов.

Общая характеристика предлагаемых изменений

Проектом Решения предлагается изменение основных показателей бюджета города на 2017 год

Таблица 1.
(тыс. руб.)

Наименование	Действующее Решение о бюджете от 30.06.2017 г. № 94-V	С учетом изменений согласно проекту Решения	Изменение по отношению к утвержденному бюджету 2017 года	
			сумма (+/-)	%
Доходы	1 418 716,60	1 418 841,60	+125,00	0,008
Расходы	1 528 794,52	1 528 919,52	+125,00	0,008
Дефицит	110 077,92	110 077,92	-	-

Изменения вносятся в доходы и расходы бюджета города.

Представленным проектом Решения предусмотрено изменение основных характеристик бюджета города на 2017 год, а именно увеличение:

- доходной части на 125,00 тыс. рублей;
- расходной части на 125,00 тыс. рублей;
- дефицит бюджета не изменяется и составляет 110 077,92 тыс. рублей.

Изменения в доходной части бюджета города, предлагаемые проектом Решения

Проектом Решения предусматривается увеличение доходной части бюджета города на 2017 год с 1 418 716,60 тыс. рублей до 1 528 919,52 тыс. рублей за счет следующих изменений:

Таблица 2
(тыс. руб.)

Наименование	Действующее Решение о бюджете от 30.06.2017 г. № 94-V	Предлагаемые проектом Решения изменения	План с учетом изменений
Налоговые доходы	221 106,84	-	221 106,84
Неналоговые доходы	89 391,59	-	89 391,59
Безвозмездные поступления	1 108 218,17	+125,00	1 108 343,17
Итого	1 418 716,60	+125,00	1 418 841,60

Проектом Решения предлагается увеличить плановые назначения за счет увеличения межбюджетных трансфертов на сумму 125,00 тыс. рублей, из них:

Субсидии из вышестоящих бюджетов увеличены на сумму 125,00 тыс. рублей на создание условий для обеспечения безопасности граждан в местах массового пребывания людей на территории муниципального образования.

Изменения в расходной части бюджета города, предлагаемые проектом Решения

Проектом Решения предусмотрено увеличение расходов бюджета города с 1 528 794,52 тыс. рублей до 1 528 919,52 тыс. рублей.

Анализ изменений в разрезе разделов классификации расходов бюджета города представлен в следующей таблице №3

Таблица 3
(тыс. руб.)

Наименование	Рз. Пр	Решение о бюджете от 30.06.2017 г. № 94-V	Проект решения	Отклонение	
				Сумма	%
Общегосударственные вопросы	0100	72 282,23	72 282,23	0,00	0,0
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	1 217,07	1 217,07	0,00	0,0
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	0103	7 097,30	7 097,30	0,00	0,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	27 302,96	27 302,96	0,00	0,0
Судебная система	0105	12,16	12,16	0,00	0,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	17 542,48	17 542,48	0,00	0,0
Резервные фонды	0111	13,99	13,99	0,00	0,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	19 096,27	19 096,27	0,00	0,0
Национальная оборона	0200	1 494,90	1 494,90	0,00	0,0
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	0203	1 494,90	1 494,90	0,00	0,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	9 130,68	9 255,68	125,00	1,4
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	0309	9 130,68	9 255,68	125,00	1,4
Национальная экономика	0400	251 028,42	251 028,42	0,00	0,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	216 508,10	216 508,10	0,00	0,0
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	34 520,32	34 520,32	0,00	0,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	158 070,95	158 070,95	0,00	0,0
Жилищное хозяйство	0501	24 282,98	24 282,98	0,00	0,0
Коммунальное хозяйство	0502	1 344,61	1 344,61	0,00	0,0
Благоустройство	0503	107 236,68	107 236,68	0,00	0,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	0505	25 206,68	25 206,68	0,00	0,0
Охрана окружающей среды	0600	2 973,68	2 973,68	0,00	0,0
Образование	0700	437 619,99	437 619,99	0,00	0,0
Дошкольное образование	0701	175 948,71	175 948,71	0,00	0,0
Общее образование	0702	199 834,72	199 834,72	0,00	0,0
Дополнительное образование детей	0703	44 428,58	44 428,58	0,00	0,0
Молодежная политика	0707	4 186,22	4 186,22	0,00	0,0
Другие вопросы в области образования	0709	13 221,76	13 221,76	0,00	0,0
Культура, кинематография	0800	67 287,32	67 287,32	0,00	0,0
Культура	0801	62 017,03	62 017,03	0,00	0,0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии	0804	5 270,29	5 270,29	0,00	0,0
Здравоохранение	0900	600,29	600,29	0,00	0,0
Социальная политика	1000	255 416,10	255 416,10	0,00	0,0
Социальное обеспечение	1003	194 389,87	194 389,87	0,00	0,0
Охрана семьи и детства	1004	47 647,44	47 647,44	0,00	0,0
Другие вопросы в области социальной политики	1006	13 378,79	13 378,79	0,00	0,0
Физическая культура и спорт	1100	271 077,27	271 077,27	0,00	0,0
Физическая культура	1101	8 955,63	8 955,63	0,00	0,0
Массовый спорт	1102	625,20	625,20	0,00	0,0
Спорт высших достижений	1103	259 821,20	259 821,20	0,00	0,0
Другие вопросы в области физической культуры и спорта	1105	1 675,24	1 675,24	0,00	0,0
Средства массовой информации	1200	1 652,69	1 652,69	0,00	0,0
Обслуживание государственного и муниципального долга	1300	160,00	160,00	0,00	0,0
Всего		1 528 794,52	1 528 919,52	125,00	0,008

Анализ планируемого изменения расходов по разделам классификации расходов бюджета показал, что объемы бюджетных ассигнований пересмотрены по одному разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность». Увеличены плановые назначения на выполнение мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона.

В разрезе ведомственной структуры расходов изменение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств представлены в таблице №4

Таблица 4
(тыс. руб.)

Наименование	Решение о бюджете от 30.06.2017 г. № 94-V	Согласно проекта Решения	Сумма отклонений от утвержденного плана (+,-)	% откл.
Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края	7 137,30	7 137,30	-	-
Администрация города-курорта Железноводска Ставропольского края	88 722,76	88 847,76	+125,00	0,1
управление имущественных отношений администрации города-курорта Железноводска	10 809,20	10 809,20	-	-
управление архитектуры и градостроительства администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края	5 606,40	5 606,40	-	-
Финансовое управление администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края	14 828,79	14 828,79	-	-
управление образования администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края	418 316,17	418 316,17	-	-
управление культуры администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края	92 399,20	92 399,20	-	-
Управление труда и социальной защиты населения администрации города-курорта Железноводска	243 280,51	243 280,51	-	-
комитет по физической культуре, спорту и туризму администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края	11 256,07	11 256,07	-	-
Управление городского хозяйства администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края	632 537,76	632 537,76	-	-
Контрольно-счетная палата города-курорта	3 900,36	3 900,36	-	-

Наименование	Решение о бюджете от 30.06.2017 г. № 94-V	Согласно проекта Решения	Сумма отклонений от утвержденного плана (+,-)	% откл.
Железноводска Ставропольского края				
ВСЕГО	1 528 794,52	1 528 919,52	125,00	0,008

Изменения бюджетных ассигнований планируется по одному главному распорядителю бюджетных средств.

Администрация города-курорта Железноводска Ставропольского края

Плановые ассигнования увеличены на 2017 год на сумму 125,00 тыс. рублей за счет субсидий из краевого бюджета на создание условий для обеспечения безопасности граждан в местах массового пребывания людей на территории муниципальных образований. Средства выделены на приобретение мобильных металлических ограждений для обеспечения ограждения мест проведения массовых мероприятий.

Внесены изменения в Приложения 1,8,10, 12, 14 к проекту решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края «О внесении изменений в решение Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 23 декабря 2016 года № 35-V «О бюджете города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов». Проверкой полноты внесения изменений в указанные выше Приложения нарушений не установлено.

Выводы:

Внесение изменений в решение Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 23 декабря 2016 года № 35-V «О бюджете города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» осуществляется в шестой раз.

Проект предусматривает изменение показателей бюджета 2017 года, но не меняет показатели на плановый период 2018 и 2019 годов.

Проект Решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края «О внесении изменений в решение Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 23 декабря 2016 года № 35-V «О бюджете города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» может быть принят к рассмотрению Думой города - курорта Железноводска Ставропольского края в установленном порядке.